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Objet du rapport : 
 

 

 

36 000 communes et 2 600 établissements publics de coopération intercommunale 

sont responsables de la gestion de 30 000 services d’eau et d’assainissement en France. 

 

Depuis 1995, les maires et présidents d’intercommunalités ont l’obligation d’élaborer 

un rapport annuel sur le prix et la qualité des services (RPQS). La loi sur l’eau du 30 

décembre 2006 impose la création d’un observatoire des services d’eau et d’assainissement. Il 

est piloté par l’Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques (ONEMA). Le Décret et 

l’arrêté du 2 mai 2007 précisent quels sont les indicateurs de performance à intégrer dans le 

RPQS dès l’année 2009. La loi n°2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national 

pour l’environnement étaye le dispositif, et l’arrêté du 2 décembre 2013 ajoute par ailleurs 

deux nouveaux indicateurs de gestion patrimoniale des réseaux d’eau et d’assainissement. 

 

Ce rapport s’articule autour de trois axes principaux : la qualité du service, la gestion 

financière et patrimoniale, les performances environnementales. Nous aborderons ainsi 

successivement les caractéristiques techniques du service et son mode de gestion, les 

modalités de tarification, le financement des investissements et les indicateurs de performance 

complémentaires. 

 

Ces derniers nous permettront de dresser un bilan de la qualité du service et de son 

efficacité. Le suivi de ces indicateurs dans le temps permettra également de comparer nos 

performances avec celles des services voisins, de se fixer de nouveaux objectifs et donc de 

pérenniser un bon service à l’usager, depuis la prise de la compétence eau par Vichy 

Communauté au 1er janvier 2020, en application de la loi 2015-991 du 7 août 2015, portant 

Nouvelle Organisation Territoriale de la République. 
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1. PRESENTATION GENERALE : 
 

 

1.1   Les communes membres : 
 

 

La liste des dix-neuf communes où Vichy Communauté exerce la compétence eau 

est la suivante : 

 

Abrest, Arronnes, Bellerive sur Allier,  Busset, Cusset, Ferrières sur Sichon, 

Hauterive, La Chabanne,  La Guillermie, Laprugne, Lavoine, Le Mayet de 

Montagne, Le vernet, Mariol, Molles, Nizerolles Saint-Yorre et Vichy. 

 

 

La carte ci-dessous représente la superficie des communes adhérentes 382.5 Km2. 
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1.2   L’historique : 

 

Les articles 64 et 66 de la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation 

territoriale de la République, dite loi NOTRe, qui ont modifié les dispositions des articles L. 

5214-16 et L. 5216-5 du CGCT, actant le transfert, à titre obligatoire à compter du 1er janvier 

2020, des compétences « eau » et « assainissement » à l’ensemble des communautés de 

communes et communautés d’agglomération. 

La délibération du Conseil Communautaire n°3 A/ du 28 septembre 2017 portant création des 

statuts de Vichy Communauté prévoit notamment que la compétence « eau » sera exercée à 

titre obligatoire au 1er janvier 2020. 

Le Conseil Communautaire du 13 juin 2019 approuve la demande d’adhésion de Vichy 

communauté au Syndicat Mixte des Eaux de l’Allier (SMEA) au titre de la sécurisation de 

l’approvisionnement en eau potable. 

L’arrêté du 5 mars 2020 portant dissolution du SIVOM de la Vallée du Sichon, vient 

officialisé que pour les communes d’Abrest, d’Arronnes, de Bellerive-sur-Allier, de Busset, 

de Cusset, de Ferrières sur Sichon, d’Hauterive, de La Chabanne, de La Chapelle, de La 

Guillermie, de Laprugne, de Lavoine, de Mariol, du Mayet-de-Montagne, de Molles, de 

Nizerolles, , du Vernet,  la compétence eau potable sera exercée par Vichy Communauté. 

Les communes de Saint-Yorre et Cusset transfèrent également cette compétence à Vichy 

communauté au premier janvier 2020, ainsi que la ville de Vichy au 1er mars 2020, à la suite 

de la fin du contrat de délégation de service public. 

Pour les communes de Billy, Creuzier-le-neuf, Creuzier-le-Vieux, Magnet, Saint-Germain des 

Fossés, Seuillet, la compétence continuera d’être déléguée au Syndicat Mixte du Val d’Allier 

en application du principe de représentation-substitution permettant à la communauté 

d’agglomération Vichy Communauté de se substituer à ses communes membres au sein du 

Syndicat préexistant. 

Selon le même principe, pour les communes Brugheas, Cognat-Lyonne, Espinasse-Vozelle, 

Saint-Pont, Serbannes la compétence continuera d’être déléguée au Syndicat mixte de Sioule 

et Bouble. 

Idem pour les communes d’Afeuilles, de Bost, de Châtel Montagne, de Châtelus, de Saint-

Clément, de Saint-Nicolas des Biefs, la compétence continuera d’être déléguée au Syndicat 

Mixte de la Vallée de La Besbre. 

Ainsi que pour les communes de Charmeil, Saint-Rémy-en-Rollat et Vendat où, la 

compétence continuera d’être déléguée au Syndicat Mixte des Eaux de l’Allier. 

M François LIPONNE en provenance du Bureau Départemental de La Qualité de l’Eau 

(BDQE) est nommé Directeur du Cycle de l’eau en novembre 2021.  

1.3   Les compétences et le personnel : 

Le mode de gestion du service eau potable est la régie.  

L’adduction en Eau Potable est la principale compétence.  Deux branches constituent le 

service, la production et la distribution. 
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Rôle du service production: 

➢ Produire de l’eau en quantité suffisante pour les besoins des abonnés. 

➢ Suivre la qualité de l’eau par des autocontrôles, en collaboration avec ARS. 

➢ Préserver les ressources. 

➢ Entretenir les ouvrages de traitement de l’eau. 

La capacité de production de ces installations est d’environ: 14 400 m³/j 

Nombre d’agents : 10 agents sur la partie technique. En cas d’avarie sur les installations, un 

service d’astreinte est opérationnel 24h / 24h pour assurer la demande. 

Le rôle du service distribution : 

➢ La gestion de l’approvisionnement de l’eau chez l’abonné. 

➢ L’entretien courant du réseau, gestion des fuites, petite extension. 

➢ Optimisation des rendements du réseau. 

➢ Entretien et réalisation des branchements. 

➢ Relève des consommations des abonnés. 

➢ Accueil administratif des abonnés. 

Nombre d’agents : 24 agents sur la partie technique et 3 sur la partie administrative. 

Dans le but de garantir une continuité de service, des agents d’astreinte répartis sur le 

territoire, assurent une astreinte 24h / 24h.La réalisation de la facturation de la redevance eau 

est assurée par le service administratif du service assainissement. Avec la direction, la régie 

est donc composée de 38 agents répartis suivant l’organigramme ci-dessous : 
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1.4 Le patrimoine :     

Avant la présentation de ce patrimoine, les chiffres clés du service : 

✓  3 usines de production 

✓ 52 captages principalement en Montagne Bourbonnaise 

✓ 878 kms de réseaux (hors branchements) 

✓ 48 420 m3 de capacité de stockage 

✓ 11 900 m3 de consommation journalière 

✓ 4 interconnexions avec les collectivités voisines 

✓ Plus de 3 841 700 m3 d’eau facturés / an  

1.4.1 Les sites de production ; 

  

capacité nominale ; 1500 m3/h 

 

 

capacité nominale ; 300 m3/h 
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Capacité nominale : 100 m3/h. 

 

 

 

 

 

 

 

Réservoir et captages des Evorests à Abrest 
 
t 
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1.4.2 Les réseaux de distribution ; 

En Montagne Bourbonnaise, l’eau en provenance des quinze sources de La Guillermie 

et deux sources du Montoncel transite par le réservoir de Cheval Rigon (1500 m3) sur la 

commune de Ferrières sur Sichon puis descend jusqu’aux communes limitrophes de Vichy. 

A l’étiage des sources, l’eau du bassin de l’Allier à partir des stations de refoulement 

de Saint-Yorre et de Vichy, remonte par trois paliers successifs pour arriver jusqu’au réservoir 

de Cheval Rigon,  et assurer gravitairement la sécurisation en eau de la commune du Mayet 

de Montagne par exemple, comme illustré sur le schéma ci-dessous. 

 

Réservoir et captage de La Croix Montvert à Laprugne 
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Les réseaux de Vichy, Cusset et Bellerive d’environ 100 kms chacun sans les branchements 

sont également illustrés ci-dessous. 

 

 

Synoptique du réseau de Vichy 
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Pour acheminer l’eau des sources, jusqu’aux robinets des consommateurs, le service exploite 

sur les dix- neuf communes 878 kms de canalisation. Le tableau suivant indique la nature des 

matériaux présents sur les dix neufs communes. 

Matériaux

Linéaire 

Vichy 

(kms)

 (%)

Linéaire 

Cusset 

(kms)

 (%)

Linéaire 17 

autres 

communes 

(kms)

 (%)

Total 

linéaire 

(kms)

 (%)

Fonte 88,1 87,39% 60,9 59% 258 38,23% 407,0 46,27%

PVC 10,74 10,66% 36,3 35% 378 56,01% 425,0 48,32%

PEHD 1,96 1,95% 6,7 6% 36,9 5,46% 45,6 5,18%

autres 0,1 0% 2 0,29% 2,1 0,24%

TOTAL 100,8 100% 103,9 100% 674,9 100% 879,6 kms 100%  

 

L’âge des canalisations est de plus de soixante ans pour la majeure partie d’entre elles puisque 

l’adduction d’eau des communes remonte aux années soixante. Le renouvellement des 

réseaux restera de ce fait une préoccupation de Vichy Communauté comme nous pourrons 

l’aborder dans les chapitres suivants. 

 

 

Synoptique du réseau de Bellerive sur Allier 
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2. LE SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE : 
 

2.1   Les abonnés de Vichy Communauté (nombre, évolution) : 

 
Au 31/12/2022 le service eau potable de Vichy Communauté comptait 27 735 

abonnés pour 61 651 habitants desservis sur les 19 communes. Le tableau présenté 

ci-dessous indique que ce nombre n’a cessé de croître cers dernières années. 
 

Nombre de compteurs/commune/an 

Communes 
Population totale 

(INSEE) au 1 janv 

2020 
Année 2019 Année 2020 Année 2021 Année 2022 

Abrest 2899 1489 1490 1514 1535 
Arronnes 376 275 275 282 285 

Busset 833 541 541 548 554 
Bellerive 8844 3999 4 000 4 072 4 094 
Cusset 12 677  5 629 5 693 5 740 

Ferrières 527 382 382 397 401 
Hauterive 1 176 629 629 639 645 

La Chabanne 177 173 173 176 176 
La Chapelle 388 282 282 282 283 

La Guillermie 122 130 130 136 139 
Laprugne 314 303 303 312 317 
Lavoine 149 140 140 139 139 

Le Mayet  1 386 956 956 967 977 
Le Vernet 1 906 881 881 895 900 

Mariol 729 427 427 430 433 
Molles 924 493 493 495 498 

Nizerolles 301 220 220 220 223 
Saint- Yorre 2 554 1 439 1 440 1 400 1 415 

Vichy 25 372 8 972 8 980 8 891 8 981 
TOTAL 61 651  27 291 27 488 27 735 

 

 

Indicateur n° D101.0 : Nombre d’habitants desservis : 61 651. 
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2.2  Les ressources et les ventes d’eau : 
 

2..2.1 La répartition de la production: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’année 2022 a été marquée par une forte sécheresse (la plus sévère des dix dernières années) 

induisant un étiage sévère des sources en Montagne Bourbonnaise. Aussi les sites de 

production du Bassin de l’Allier (Vichy, Bellerive et Saint-Yorre) ont été davantage sollicités. 
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 2..2.2 La répartition des consommations facturées: 

 

 

 

 

 

 

Consommation des abonnés/commune/an 

Communes 
Population totale 

(INSEE) au 1 janv 

2020 
Année 2019 Année 2020 Année 2021 Année 2022 

Abrest 2899 133 983 160 237 153 550 146 831 
Arronnes 376 26 496 30 612 32 724 28 234 
Bellerive 833 473 383 512 534 580 767 468 784 
Busset 8844 45 787 54 315 47 072 44 648 
Cusset 12 677 41 971 738 980 701 045 669 872 

Ferrières 527 28 073 25 912 26 596 20 046 
Hauterive 1 176 55 142 70 185 59 775 54 977 

La Chabanne 177 11 275 8 788 9 305 8 621 
La Chapelle 388 27 634 35 216 27 779 30 858 

La Guillermie 122 4 610 5 302 5 494 5 211 
Laprugne 314 11 841 16 590 12 425 13 830 
Lavoine 149 7 522 8 760 6 867 7 726 

Le Mayet  1 386 82 433 80 169 77 030 65 327 
Le Vernet 1 906 88 278 105 216 92 645 99 370 

Mariol 729 33 146 39 138 32 638 34 468 
Molles 924 57 593 60 239 56 370 49 777 

Nizerolles 301 24 104 25 502 23 374 21 070 
Saint- Yorre 2 554  162 065 147 370 164 161 

Vichy 25 372  1 406 036 1 844 382 1 907 891 
TOTAL 61 651 1 153 271 3 545 978 3 937 208 3 841 703 

 

 

 

 

 

 

La consommation moyenne annuelle par habitant pour 2022 est quant à elle de 62,31 m3.  
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2.3    Les indicateurs du rendement du réseau de distribution : 

 

2.3.1 Le rendement du réseau :  

Il s’agit du rapport (Volume consommé +Volume exporté+ Volume de service) / (Volume 

produit +Volume importé) 

  Soit 4 024 839 m3 / 5 035 809 m3 * 100 = 79.9 % 

Indicateur n°D104.3 : Rendement de réseau : 80 % 

On notera une baisse du rendement du réseau par rapport à 2021 qui s’expliquer par un 

nombre de casses réseaux plus important cette année, provoquées par des mouvements de 

terrain dû à la sécheresse. 

Des  investissements plus importants en matière de renouvellement de réseau et une politique 

de recherche de fuite plus efficiente devraient nous permettre d’améliorer  cet indicateur de 

performance. 

2.3.3 L’indice linéaire de pertes en réseau : 

Il s’agit du rapport (Volume mis en distribution -Volume comptabilisé - Vol Pertes) / 

(Longueur du réseau * 365) 

  Soit (5 035 809 – 3 869 839 –155 000 / (880 * 365) = 4.11 m3/km.j 

Indicateur n°D106.3 : Indice linéaire de pertes en réseau : 4,11 m3/km.j
        

 

2.3.4 L’indice linéaire de consommation : 

Il s’agit du rapport entre le volume de la consommation domestique de l’année et la longueur 

du réseau.  

(Volume de la consommation domestique) / (Longueur du réseau * 365) 

  Soit (3 841 703) / (880 * 365) = 11.96 m3/km.j 

Ce dernier indicateur permet de valider le caractère plus urbain du réseau des 19 communes 

(ILC supérieur à 10). 
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2.4  Les travaux sur le réseau : 

2.4.1 Les travaux en régie : 

Au cours de l’année 2022, les agents de Vichy Communauté ont réalisé 136 branchements 

nouveaux. 

Des travaux de renouvellement ou d’extension de réseau sont également à l’actif de nos 

agents à Cusset, Vichy et au Vernet: 

- 55 ml de PEHD 32 mm et 3 branchements Impasse Simonard à Cusset.  

- 280 ml de fonte 100 mm et 10 branchements rue du Colonel Beltrame à Vichy. 

- 45 ml de fonte de 60 mm et 4 branchements rue du Paradis à Vichy 

- 140 ml de PVC 63 mm, rue du Clos de Mercurol au Vernet 

Des travaux de plus grande ampleur ont été confiés à diverses entreprises dans le cadre de 

marché de travaux qui concernent principalement du renouvellement de réseau.   

Travaux engagés en 2022 : 
      

 

Commune 
Adresse du futur 
chantier Matériaux et sections  

linéaire 
(Ml) brchts Mts  € H.T 

ABREST - 
HAUTERIVE Rue du Parc Fonte 100 (580 Ml)   860 34 193 647 

    et PEHD 50 (280 ML)       

BELLERIVE 
Rues Alphonse Daudet et 
Verlaine Fonte 100 650 56 218 666 

  Rue Félix Péraud Fonte 200 130   40 925 

CUSSET 
Route de Chassignol (2è 
tr) Fonte 150 480 20 124 403 

  Chemin de Nantille 
Fonte 100 (410 ML), PEHD 
50 (230 ML) 640 27 134 363 

LE MAYET Rue de l'Etang des Chaux PVC 75 500 22 172 415 

            

LAVOINE 
Réservoir de Pion - Le 
Bourg PVC 110, PVC 90, PVC 75 3 200 32 549 847 

    PEHD 50 et 40 mm       

  
Marché GDCE avril 22 - 
avril 23 Totaux : 6 460 191 1 434 266 
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2.4.2 Le taux moyen de renouvellement du réseau : 

Le linéaire du réseau d’eau potable sur les dix- neuf communes est de 880 Kms.  En 

2022 le budget du service eau potable dans la section d’investissement consacre 1 434 266 € 

H .T pour du renouvellement de réseau vétuste. Aussi nous avons renouvelé 6 460 ML via un 

marché de travaux , auquel s’ajoutent en 2022,   520 ML de canalisations renouvelés en régie, 

soit un linéaire total annuel de  6 980 ML. 

  Aussi nous pouvons déterminer le rapport entre la longueur du réseau renouvelé (y 

compris renforcement) et le linéaire du réseau sur les 19 communes : 

  Soit 6.980 / 880 x100 = 0,79 par an. 

 

Indicateur n°D107.2 : Taux moyen de renouvellement des réseaux : 0.79 %    

 

 

2.4.3 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 

d’eau potable : 

Il s’agit d’un autre indicateur de performance dont les points attribués (entre 0 et 120) sont 

fonction entre autres de l’existence de plan de réseau couvrant au moins 95% du linéaire et de 

sa mise à jour régulière, de la localisation des interventions …. (Cf. annexe n°2 : extrait de 

l’arrêté du 2 décembre 2013). Pour Vichy Communauté, il est estimé à 105. Les points 

manquants pour 2022, s’expliquent par l’absence et la mise en œuvre d’un plan pluriannuel de 

renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au 

moins 3 ans). Le lancement d’une étude de Schéma Directeur en juin 2023 nous permettra en 

2025de disposer de ce plan pluriannuel d’investissement. 

Indicateur n°D103.2 : Indice de connaissance et de gestion patrimoniale : 

105    

 

2.5  Qualité de l’eau distribuée :      

  

 2.5.1 Avancement de la protection de la ressource : 

Le rapport de l’ARS reçu pour l’année 2022 nous donne un état d’avancement à 80 % pour 

l’ensemble des captages. La valeur de cet indicateur comprise entre 0 et 100 % est établie 

selon un barème précis (Cf annexe n°1 : extrait de l’arrêté du 2 mai 2007). 

Indicateur n°D108.3 : Avancement de la protection de la ressource : .80 %    
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Cette valeur devrait augmenter l’année prochaine avec l’avancée de l’étude engagée 

pour la mise en conformité des captages implantés sur la commune de Lavoine (DUP, 

acquisitions foncières et travaux à engager). 

2.5.2 Résultats d’analyses : 

L’arrêté du 11 janvier 2007 a défini des limites de qualité à ne pas dépasser sous peine de 

non-conformité des eaux distribuées au vu des normes en vigueur et des références de qualité 

indicateur d’une éventuelle altération de la qualité. Les conclusions de ces analyses pour 

l’année 2022 sont jointes à ce document (Cf. annexe n°3 : Fiches annuelles de synthèse sur 

la qualité des eaux destinées à la consommation humaine : « Quelle eau buvez-vous ? »). 

Le nombre total de prélèvements réalisés pour des analyses bactériologiques est de 224. Trois  

analyses (une à Lavoine, une à La Guillermie et une à Laprugne) se sont avérées non 

conforme. Notre taux de conformité des prélèvements sur les eaux distribuées, réalisés au titre 

du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la bactériologie 

est de 98.7 %. 

Indicateur n°D101.1 : Taux de conformité limite de qualité : 98,7 %    

 

Le nombre total de prélèvements réalisés pour des analyses physico-chimiques est de 225. La 

totalité des analyses se sont avérées conformes. Notre taux de conformité des prélèvements 

sur les eaux distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de qualité 

pour ce qui concerne la physico-chimie est de 100 %. 

Indicateur n°D102.1 : Taux de conformité limite de qualité : 100 %    

La mise en place de la reminéralisation des eaux reste une préoccupation de Vichy 

Communauté. Deux projets d’envergure pour traiter les eaux de La Guillermie et du 

Montoncel sont programmés. La construction de l’unité de traitement de la Guillermie va être 

mise en service en septembre 2023. 

 

2.6  Prix de l’eau et indicateurs financiers : 

2.6.1 Composition du prix de l’eau : 

Pour l’ensemble des communes, on peut dégager un nouvel indicateur : le prix TTC du 

service au m3 pour 120 m3. Excepté pour les communes de Cusset, Vichy et Saint-Yorre, il 

se compose en 2022 : 

- du prix de l’abonnement : 58.02 €, du montant pour 120 m3 à 1.47 : 234,42 € soit 1.95 € 

H.T. 

- des taxes pour 120 m3 (redevance prélèvement, pollution, SMEA : 45.6 €  

- soit un montant total de 295,42 € TTC pour 120 m3, soit 2.46 € du m3 TTC (pour 120m3). 

Indicateur n°D102.0 : Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 2.46 €    



19 

 

 

- Pour la commune de Cusset : 

 

Indicateur n°D102.0 : Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 2.19 €    

 

- Pour la ville de Vichy : 

 

Indicateur n°D102.0 : Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 2.36 €    

 

- Pour la commune de Saint-Yorre :  

 

Indicateur n°D102.0 : Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 : 1.78 €    

 

Le prix de l’eau est composé d’une part fixe : l’abonnement. Le prix de cet 

abonnement varie en fonction des diamètres des compteurs. (Cf. annexe n°4 : délibération 

du 8 décembre 2022 : « Politique tarifaire : proposition d’harmonisation des tarifs »). 

 Les tarifs de l’eau sont restés figés pendant 2 ans pour les exercices 2020 et 2021. Un 

lissage à l’issue de ces deux ans sur une période de 10 ans est ensuite envisagé. 

2.6.2 Durée de l’extinction de la dette : 

Il reste un indicateur financier important pour notre marge de manœuvre concernant nos 

futurs programmes d’investissement. Il est déterminé comme suit : 

(En cours de la dette (capital restant dû au 31/12/2022) / (Epargne brute annuelle (Recettes 

réelles – Dépenses réelles)). 

Soit (9 086 330, 50) / (7 934 481,45 – 5 417 087,14) = 3,6 ans. 

Indicateur n°D153.2 : Durée de l’extinction de la dette : 3,6 ans    

2.6.3Taux de recouvrement et montant des abandons de créances : 

Le  taux de recouvrement brut sur l’exercice 2022 s’élève à 95,88%. Sur l’émission des titres 

d’un montant total de 9 344 422, 02 €, 8 959 206,60 € ont été recouverts en 2022. 

On peut ainsi déduire le taux d’impayés sur les factures émises n-1 : 4,12 % 

Indicateur n°D154.0 : Taux d’impayés sur les factures n-1 : 4,12 %    

Le montant des abandons de créances sur l’exercice 2021 s’élève à  

Indicateur n°D109.0 : Montant des abandons de créance : 111 749,41 €    
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2.7 Réactivité du service: 

Plusieurs indicateurs peuvent caractériser la réactivité du service. 

2.7.1 Le taux de réclamations : 

Même si les réclamations sont essentiellement faites par téléphone nous avons enregistré 

quelques réclamations écrites (mail compris) sur l’année 2022. 

On peut ainsi déterminer le taux de réclamations, établi de la façon suivante : 

(Nombre de réclamations écrites / Nombre d’abonnés) * 1000 

Soit (130 / 27 735) * 1000 = 4,68 pour 1000 abonnés. 

Indicateur n°D155.1 : Taux de réclamations : 4.68    

2.7.2 Le taux d’occurrence des interruptions de service non 

programmées : 

La réparation d’une canalisation suite à une casse provoquée ou non, engendre le plus souvent 

un arrêt d’approvisionnement plus ou moins long au robinet des abonnés. Nous avons recensé 

96 coupures d’eau concernant pour chacune d’elle plus de 2 abonnés sur nos 143 

interventions au total (Cf. annexe n°6 Interventions sur les fuites provoquées ou non en 

2022). 

On détermine ainsi le taux d’occurrence des interruptions de service comme suit : 

(Nombre de coupures sur l’année / Nombre d’abonnés) * 1000 

Soit (96 /27 735) * 1000 = 3, 46 

Indicateur n°D151.1 : Taux d’occurrence des interruptions de service : 3.46   

Le taux de casse pour 2022 sur dix-neuf communes et 880 kms de canalisation est de 0.16 

fuite par an et par km.. Le ratio départemental était de 0.11 fuite /an/ Km de réseau total en 

2001.  
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3.Conclusion : 

 
 

 

Le Champ de compétence du service eau potable de Vichy communauté, pour ses trois 

premiers exercices reste très étendu. Le savoir-faire du service, caractérisé par une bonne 

connaissance du terrain, sa réactivité et sa proximité avec les usagers représente un atout non 

négligeable.  

De nombreux travaux en régie ont été réalisés, générés par l’augmentation continue du 

nombre d’usagers. D’autres travaux de plus grande ampleur ont été confiés à diverses 

entreprises dans le cadre de marchés de travaux afin de maintenir le patrimoine en bon état. 

 

Certes l’analyse des différents indicateurs financiers démontrent la bonne santé 

financière et le faible taux d’endettement de Vichy Communauté sur ce budget annexe de 

l’eau potable. 

On a pu enregistrer  la baisse cette année du rendement de réseau par rapport aux 

années précédentes. Des mouvements de terrain du à la sécheresse sévère peuvent expliquer la 

multiplication des casses réseau pénalisant de fait son rendement. Mais les efforts de 

renouvellement des dernières années vont rapidement porter leur fruit car notre réseau reste 

vieillissant et son état se dégrade au fil des années.  

 

Aussi, dans un souci d’amélioration continue, Vichy Communauté maintiendra ses 

efforts d’investissement en ayant recours à l’emprunt pour renouveler son patrimoine. Compte 

tenu du linéaire important (880 kms), de son réseau vieillissant (60 ans), de la baisse 

significative des aides publiques, Vichy Communauté devra bâtir un planning de 

renouvellement des réseaux à plus long terme reposant sur une étude de diagnostic 

préalablement réalisée. Il sera l’objet d’une étude de Schéma Directeur qui sera lancée au 15 

juin 2023. 

D’autres investissements en matière de qualité d’eau seront nécessaires même si les 

indicateurs de performances évoluent favorablement. Le déploiement de chlorations 

intermédiaires  est en cours en Montagne Bourbonnaise. D’autres travaux seront  notamment 

réalisés sur nos captages, pour se mettre en conformité avec les arrêtés de DUP, ainsi  que la  

la neutralisation des eaux, qui reste à mettre en place sur plusieurs communes. 

 

Dans ce contexte de gestion durable de l’eau, et face aux conséquences du changement 

climatique qui aura pour conséquence la raréfaction de la ressource en eau, Vichy 

Communauté par son professionnalisme visera à optimiser et pérenniser le service rendu à 

l’usager.  
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4.   Annexes : 
 

 

 

 

 
4.1 Extrait de l’Arrêté du 2 mai 2007 

 

4.2 Arrêté du 2 décembre 2013 

 

4.3 Fiches annuelles de Synthèse 2022 ARS : « Quelle eau buvez- 

vous? » 

 

4.4 Délibération du 08/12/22 « Politique tarifaire : Proposition 

d’harmonisation des tarifs. » 

 

4.5 Note d’information aux maires (édition mars 2023) 

 

4.6 Interventions sur les fuites provoquées ou non en 2022 

 

4.7 Synthèse des indicateurs de performance 2020, 2021 et 2022. 
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4.6 

Commune Date Agent Localisation Matériau Diamètre Observations Nombre total linéaire du Ratio Nbre 

de fuites en 2021 réseau en Kms fuites / linéaire

Abrest 15-juil MJ 170 av de Vichy PEHD  25 Clapet HS

20-août MJ 4 Chemin de Halage PE 25 pe 6 bars

18-août MJ & WD rue du Château des ChaussinPVC 63

02-sept BT, FC 160 av de Vichy PEHD  25 RPC

09-sept MJ,SC 66 av de Vichy PEHD  25

22-sept MJ, SC rte de Quissat PEHD  25 regard arrosage rd point

22-sept PJ,WD rue de Bellevue PEHD  25 Hydrostab

27-sept MJ, SC 5 rue de Bellevue PEHD  25

13-oct FC, BT 7 rue de La Poste PEHD  25

04-nov MJ, SC 21 Chemin de La Dame PEHD  25

10 47,49 0,21

Arronnes 03-août PJ, BT Le Petit Cossage PVC 40 Té collé

09-nov MJ Barnodière PE 20 RA

2 41,94 0,05

Busset 14-janv RB Les Nélins PEHD  32 RA

13-juin SC, MJ Les Graves PEHD  32 RA

16-août MJ & WD Piégut PVC 40 3 57,92 0,05

Cusset 04-mars PJ Chez Laire PVC 63

19-avr SC, MJ 84 bis rte de Molles PVC 75

22-avr SC, MJ rte de Molles PVC 75

25-28/04/2022SC, MJ rte de Molles PVC 75 5 fuites emboîtements PVC

23-juin BT,SC Le Teillot PVC 63 2 fuites

16-juil P&MJ Les Vaux (départ Le Pérou) PVC 40

19/12/2022 BT, JPT,PJ 28 rte de Mollles PVC 63

28/02/2022 Chemin de La Verrerie Fonte 80

31/03/2022 Impasse de Champcourt Fonte 60

12/07/2022 163 Rte de Chassignol Fonte 150

19/10/2022 Rue de Champagnat Fonte 150

27/10/2022 Rue de Champagnat Fonte 150

15/12/2022 Chemin de Nantille Fonte 80

28/06/2022 64 rue A.Mizon Fonte 60

28/06/2022 14 rue du Languedoc PEHD  25

29/08/2022 49 rue F.Lafaye PEHD  25

19/12/2022 14 rue de la Perception PEHD  25

22 127,2 0,17

Bellerive 06-janv AG,  BT,FCrue de Navarre PEHD  40 Casse entreprise devant CTM

13-janv AG, ,FC, WD, MJ, SCavenue de Vichy Fonte 200

20-janv PJ, FC 17 rte de Gannat Fonte 125

22-janv PJ, FC rue des Barges Fonte 60

03-févr WD, FC,AGChemin de Preux PVC 125

08-févr AG, BT, FC51 Superbellerive PEHD  25

19-févr PJ, FC 32 chemin de la Rama Plomb  32 Raccord Plomb - PEHD

24-mars FC, BT, ADSLa Butte aux Cailles Plomb  25

25-avr BT, FC La Butte aux Cailles PEHD  25

16-mai PJ, FC rue Alphonse Daudet Fonte 100 Remplacement 1m30

10-juin FC Chantemerle PEHD  25 Té électrosoudé

15-juin FC, BT, RR2 rue Jean Zay PEHD  25 Dégât des eaux

15-juin FC, BT, RR124 av de Vichy PEHD  25 Regard hydro remplacé

22-juil BT, WD 11 rue Agabriel PEHD  25 Regard hydro remplacé

23-juil FC, BT 1 rue des Barges Fonte 60

27-juil FC, BT,WD7 chemin des Brosses Fonte 60

28-juil WD, FC,Btrue Alphonse Daudet Fonte 100

04-août ADS, BT Rue Jean Monet Plomb  40

18-août WD,FC, RR175 rue Fernand Auberger PEHD  25

22-août WD, FC, RR43 rue Super Bellrive PEHD  25 Pe 6bars

23-août WD, FC, RR44 rue Super Bellrive PEHD  25 Pe 6bars

24-août WD, RR 82 rue Jean Zay PEHD  25 Regard hydro remplacé

31-août FC, BT 9 rue des Vaures Fonte 100

09-sept FC, MJ 6 chemin des Vaures PEHD  25

12-oct MPJ,ADS,FCsquare 80 Parlementaires Fonte 225  sous fonte 250

15-oct WD rue IsidoreThivrier BI 100

06-nov MJ, AS 27 Chemin du Coloombier PVC 125 Té collé RV vidange

02-déc ADS, WD, JT, PJrue des Brages Fonte 60

06-déc ADS, FC,BT,PJAv de la République Fonte 225 Casse GDCE pose EM

12-déc PJ,,BT Av de la République Fonte 225 RV presse-étoupe

13-déc WD, FC, BTrue de Beauséjour Fonte 150

14-déc WD, MJ,SCrue JB BURLOT Fonte 100

15-déc WD, BT impasse Eugène Méttot Fonte 60

15-déc BT,ADS, PTavenue de la Libération Fonte 100 Bypass cassé sous foureaux élec

16-déc BT, JPT Impasse des Vaures PEHD  50

19-déc FC,ADS 2 rue de LaFont Saint-GeorgesFonte 100

31-déc BT, ADS Impasse des Vaures PEHD  50

36 90,2 0,40

Interventions sur les fuites provoquées ou non en 2022
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Commune Date Localisation Matériau Observations Nombre total linéaire du Ratio Nbre 

de fuites en 2021 réseau en Kms fuites / linéaire

Ferrières Piat PVC 40 1 50,86 0,02

Hauterive 07-avr FC, BT rue des Sables PVC 90 Casse colonne BI

22-août WD, FC 13 rue Des Bourses Fonte 100 Casse RPC

2 26,09 0,08

ST Yorre 17-mars SC, P&MJ Avenue de Vicy, rue des Petits Boisfonte 150 RV cassé ferné

14-avr FC, BT avenue de La Gare fonte 100

14-avr SC,P&MJ rue du Lavoir fonte 125

25-juil BT, WD, FC7 av de Vichy fonte 150

29-juil MJ, SC,PJ rue des Paquerettes PVC 75

5 29 0,17

Le Vernet 25-févr MJ, SC 74 Clos de Mercurol PVC 63 Dégâts des eaux (DAUTEIX L.)

269/05/2021 MJ, SC Impasse de La Jonchère PVC 63

05-juil SC, BT impasse de L'Acdémiea Jonchère 25 Remplacement regard Hydro

28-juil MJ, SC 53 rue de Mercurol PVC 63

02-août PJ, BT 102 rte de Busset PVC 110

12-sept MJ, SC Les Fonds Vilains PEHD  25

31-oct PJ, BT Impasse de La Jonchère PEHD  25

08-nov M&PJ 8 rue des Gallets PVC 75

8 37,7 0,21

La Chapelle 07-janv MJ, SC, WDPerrin PVC 75

11-janv MJ, SC Le Pouthier PEHD 50 Collier Pc - PEHD

16-janv  SC, AG Les Fers PVC 40

06-févr  SC, WD Les Fers PVC 40

25-févr SC, MJ Chappes PVC 20

13-juil PJ, FC Tachon PVC 63 Té collé

6 35,56 0,17

Mariol 02-févr WD, BT, AGLes Combes Amiante 80

20-juil PJ Les Combes PEHD 25

20-oct BT,FC rte de St Yorre PVC 40 remplacement regard camping

3 17 0,18

Molles 28-févr MJ,SC Gacon (STEP) PEHD 32

08-mars MJ, BT Maltière PVC 50 bride major RV vidange

20-mai MJ, SC Les Quatre Vents PVC 20

08-juil PJ Chemin de Bonin PVC 32

22-juil SC, MJ Clément PEHD 32

5 49,4 0,10

Nizerolles 16-janv  SC, AG Régnier Fonte 80 RPC GB

20-janv SC, BT Baratin - Le Pin PVC 75 Té collé

05-mai MJ Les Plans PVC 20 2 casses entreprise

3 20 0,15

La Guillermie 24-juin BT,SC Monat PVC 40 2 fuites

01-juil BT,SC Fumoux PVC 50 Té collé 2 17,6 0,11

La Chabanne 24-oct PJ Moulin Voir PVC 40 Casse entreprise 1 16,98 0,06

Laprugne 11-janv MJ, SC La Bonnière PEHD 25 RA

27-janv MJ, SC rte de St Priest PEHD 25

02-févr MJ, SC Les Laurents, rte du Mayet PEHD 25

07-févr MJ, SC La Manillière PEHD 40

28/07; 8/09/2022PJ, MJ, SC26 rte de La Loge des GardesPEHD 25 Mise en place d'une volante avt remplacement regard

06-déc MJ, SC,PJ Les Laurents, rte du Mayet PEHD 40

6 30 0,20

Lavoine 11-avr MJ,SC rte de La Guillermie PVC 50 au milieu RD

03-août PJ Le Caquot PVC 63 Manchon réducteur de pression fendu

13 et 14/09/2022MJ, SC Rte de La Guillermie PVC 50 2 casses sous RD

3 27,1 0,11

Le Mayet 04-janv MJ, SC Le Cluzel RV 50 Cassée fermée

24-janv PJ, BT rue Fransisque Driffort PEHD 25

03-févr MJ, SC Le Collombier PVC 50

14-févr MJ, PJ Lot Buisson PEHD 25

22-juil PJ Demon PEHD 25

5 53,14 0,09

Vichy 06/01/2022 46 rte de la Côte St Ammand Fonte 100

11/01/2022 7 rue d'Aquitaine Fonte 60

22/01/2022 rue Henri et André Pequet PVC 50

26/01/2022 55 rue de Creuzier Fonte 250

29/01/2022 Aéroport de Charmeil Fonte 125

01/03/2022 57 av JB Burlot Néofit 25

10/03/2022 3 av Paul Doumer Fonte 60

27/04/2022 79 rue Maréchal Lyautey PEHD 25

04/06/2022 42 rue de l'Est PEHD 25

07/06/2022 1 rue de Paris Fonte 40 vidange

11/06/2022 18 rue Garros Fonte 125 RPC

21/07/2022 26 rue Président Wilson Fonte 125 RPC

09/08/2022 28 rue Président Wilson Fonte 125 RPC

16/08/2022 5 place de la Victoire Fonte 125

25/08/2022 65 rte de Creuzier Pomb 25

14:09/2022 61 bis av JB Burlot Néofit 25

14/12/2022 14 rue Germont Néofit 25

20/12/2022 52 rte de Creuzier PEHD 25

21/12/2022 52 bld de l'Hôpital PEHD 160 2 fuites 

20 100,79 0,20

Total : 143 875,97 0,16  
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4.7 

 

   

 

Synthèse des indicateurs   
2020, 2021 et 2022  

  

   
     

Numéros Entité Indicateurs Indicateurs Indicateurs 
de 

référence   2020 2021 2022 

D. 101.0 Nombre d'habitants desservis 63 436 63 436 61 651 

V.G.40 Nombre d'abonnés domestiques 27 192 27 488 27 735 

  Soit Nbre d'habitant / Abonnement 2.33 2.31 2.22 

D. 102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120m3 2,48 € 2.48 € 2.46 

  Consommation domestique (en m3) 3 545 978  3 937 208 3 841 703 

D. 101.1 Taux de conformité des analyses bactério. 99.1 % 99,1% 98.7 

  Nbre d'analyses réalisées 228 227 224 

D. 102.1 Taux de conformité des analyses physico chim. 100 % 100% 100% 

  Nbre d'analyses réalisées 237 242 225 

D. 108.3 Indice d'avancement de la protection de la ress. 79.8 % 80 % 80% 

        

ICG 31 Nombre d'abonnés / Kms de réseau 30.96 31.24 31.52 

ICG 30 Longueur totale du réseau 878 880 880 

D. 103.2 Gestion patrimoniale du réseau d'eau potable 95 105 105 

D. 104.3 Rendement du réseau de distribution 72.83 % 87,96 80 

  Consommation / Abonné / an (m3) 130.4 143.2 138.5 

D. 106.3 Indice linéaire des pertes en réseau (ILP) (m3/km.j) 4.33 1.75 4.11 

  Indice linéaire de consommation (ILC) (m3/km.j) 11.06 12,3 11.96 

     

D. 107.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux 0.51% 0.59 % 0.79 

IPPFA 10 Taux de casse ( Nbre / kms) 0,16 0.16 0.16 

IPPFA 12 Capacité de stockage ( en L/habitant) 763 763 763 

        

D. 109.0 Montant des abandons de créance (€/m3) 81 485 111 749  

D. 154.0 Taux d’impayés des factures n-1    5,41% 4,12% 

D. 153.2 Durée de l'extinction de la dette  6.07 ans 3 ans 3,6 ans 

D. 155.1 Taux de réclamations 3,95 4.44 4.68 

D. 151.1 Taux d'occurrence des interruptions de service 2.52 2.87 3.46 

     

        

     


